



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



PREGÃO PRESENCIAL/SRP N.º 010/2017-PMA

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2017**

Aos 21 dias do mês de Agosto de 2017, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º. 05.139.464/0001-05, sediada na Rodovia Almeirim/Panaicá, n.º 510 – Centro, na cidade de Almeirim, Estado do Pará, representada neste ato por sua Prefeita a Sra. Adriane Tavares Bentes, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, neste ato representado pela Sr.ª Nívea Araújo Masuyama, Secretária Municipal de Saúde, sob o CNPJ, 11.372925/0001-80, sediada na Rodovia Almeirim/Panaicá, S/N.º – Centro e o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME**, representado pelo Sr. Renato Neto Jardim Castro, Secretário Municipal de Educação, sob o CNPJ, 23.730.232/0001-09, sediada na Rodovia Almeirim/Panaicá, S/N.º – Matinha, na cidade de Almeirim, Estado do Pará, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP n.º 010/2017, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002.

**1. DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PMA, BEM COMO OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DE ALMEIRIM PARÁ, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital

a) Fornecedor **P H DE ABREU LIMA - ME**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 23.583.379/0001-05, com sede na Rua/São Benedito, n.º 1060 Bairro: Centro, na cidade de Almeirim, estado do Pará, CEP: 68230.000, telefone: (93) 98117899, representada por seu, titular Sr. Paulo Henrique de Abreu Lima, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua São Benedito, n.º 1060, Bairro: Centro, Almeirim/PA, RG n.º 8070691 SSP/PÁ, CPF n.º 029.584.212-10.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES  | MARCA    | QTD/UND   | V.UNIT.   | V.TOTAL       |
|------|---|----------|-----------|-----------|---------------|
| 2    | <b>AÇUCAR REFINADO</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos ade não inferior a 180 dias. | Princesa | 5.000/KG  | R\$ 2,80  | R\$14.000,00  |
| 8    | <b>AVEIA EM FLOCOS 500g</b> , com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Quaker   | 1.157/KG  | R\$ 15,75 | R\$18.222,75  |
| 11   | <b>AZEITONAS EM CONSERVAS</b> , embalada em copo de 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.            | Mariza   | 500/UND   | R\$3,40   | R\$1.700,00   |
| 12   | <b>BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO</b> , 90g condicionada em embalagem de 90g.  | Frimesa  | 2.000/Lts | R\$ 22,00 | R\$44.000,00  |
| 21   | <b>CAFÉ EM PÓ 250g</b> torrado e moído, de qualidade superior, em pacotes com, 250g.                                | Maratá   | 3.000/KG  | R\$18,95  | R\$ 56.850,00 |
| 29   | <b>CHÁ DE ERVA CIDREIRA</b> , embalagem de caixa com 10 sachê de 10g.   | Maratá   | 50/CXA    | R\$2,15   | R\$107,50     |
| 31   | <b>COCO RALADO E DESIDRATADO 100g</b> , embalagem plástica de 100g, acondicionado em                                | Regional | 100/KG    | R\$ 17,50 | R\$ 1.750,00  |

*gimenes*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CNPJ: 05.139.464/0001-05



|    |  |           |           |           |              |
|----|--|-----------|-----------|-----------|--------------|
|    | fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  |           |           |           |              |
| 37 | <b>FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1</b> , embalagem contendo 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade mínima de 05 meses.  | Regional  | 2.000/KG  | R\$ 5,10  | R\$10.200,00 |
| 38 | <b>FARINHA DE MILHO AMARELA 500g</b> em flocos enriquecidos com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica contendo 500g, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. | Vitamilho | 160/KG    | R\$ 3,20  | R\$ 512,00   |
| 41 | <b>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Mirella   | 350/KG    | R\$ 2,80  | R\$ 980,00   |
| 45 | <b>FEIJÃO BRANQUINHO</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Mirella   | 5.000/KG  | R\$ 4,30  | R\$21.500,00 |
| 48 | <b>FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO - TIPO MILHARINA</b> , embalagem pacote de 500g, acondicionado em fardo de papelão de até 15kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Sinhá     | 1.220/KG  | R\$ 3,30  | R\$ 4.026,00 |
| 51 | <b>GOIABADA (DOCE DE GOIABA)</b> - goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem com 500g.   | Palmeiron | 1.000/UND | R\$ 4,45  | R\$ 4.450,00 |
| 64 | <b>MILHO BRANCO</b> , embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Sinhá     | 500/KG    | R\$ 6,50  | R\$ 3.250,00 |
| 67 | <b>SELETA</b> , embalagem de 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Quero     | 800/UND   | R\$ 2,25  | R\$ 1.800,00 |
| 73 | <b>OVO DE GALINHA (TAMANHO MÉDIO)</b> , íntegro, limpo, de boa qualidade, embalado em cubas de papelão com até 30 unidades, acondicionado em caixas de papelão com até 360 unidades.   |           | 5.000/UND | R\$ 0,40  | R\$ 2.000,00 |
| 76 | <b>POLPA DE FRUTA - ACEROLA</b> : polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1kg.            | MR Polpa  | 550/KG    | R\$ 10,00 | R\$5.500,00  |
| 77 | <b>POLPA DE FRUTA - MURICI</b> : polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1kg.             | MR Polpa  | 550/KG    | R\$ 11,80 | R\$ 6.490,00 |
| 79 | <b>POLPA DE FRUTA - GOIABA</b> : polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1kg.             | MR Polpa  | 550/KG    | R\$ 13,00 | R\$ 7.150,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|  |  |           |          |           |              |
|--|--|-----------|----------|-----------|--------------|
| 81   | <b>POLPA DE FRUTA - MARACUJÁ</b> polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1kg. | MR Polpa  | 550/KG   | R\$ 14,00 | R\$ 7.700,00 |
| 82   | <b>SAL REFINADO E IODADO</b> 1kg, embalagem plástica de 1kg, condicionado em fardos plásticos transparentes de 30kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Princesa  | 400/KG   | R\$ 0,80  | R\$ 320,00   |
| 84   | <b>SARDINHA EM ÓLEO COMESTIVEL</b> , embalado em latas de 125, 135, 250 ou 500g de abertura simplificada de puxar. Acondicionado em caixa de papelão, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                     | Nave      | 280/KG   | R\$ 22,00 | R\$ 6.160,00 |
| 98   | <b>ALHO IN NATURA</b> , de boa qualidade. Embalagem de até 0,5 kg, acondicionadas em caixa de papelão de até 10 kg.  | Nobel     | 500/KG   | R\$ 17,00 | R\$ 8.500,00 |
| 100  | <b>BANANA PRATA IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo de produzidas sem uso de agrotóxicos.  | In Natura | 1.000/KG | R\$ 7,00  | R\$ 7.000,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 234.168,25</b> |  |           |          |           |              |

b) Fornecedor **DILCENIRA CAMELO VILELA - ME**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 15.360.588/0001-61, com sede na Rua/ 7 de setembro, 1.261, Bairro Centro, na cidade de Almeirim, estado do Pará, CEP: 68.230-000 telefone: (93) 3737-2052, e-mail: jrsmaci@hotmai.com, representada por sua titular a Sra. Dilcenira Camelo Vilela, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua 7 de setembro, 1.261, Bairro Centro, Almeirim/PA, RG n.º 065874, SSP/AP, CPF n.º 168.068.382-87.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | MARCA     | QTD/UND   | V.UNIT.  | V.TOTAL       |
|------|--|-----------|-----------|----------|---------------|
| 1    | <b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> , enriquecido com vitaminas, embalagens de 01 kg, atóxico, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega.   | Doçura    | 1.500/KG  | R\$ 9,30 | R\$ 13.950,00 |
| 3    | <b>ADOÇANTE</b> , líquido embalagem plástica de 100 ml   | Adocil    | 200/UND   | R\$ 2,50 | R\$ 500,00    |
| 7    | <b>ARROZ LONGO FINO - TIPO 1 PARBORIZADO</b> - embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Tio Beto  | 4.200/KG  | R\$ 3,00 | R\$12.600,00  |
| 17   | <b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE 400g</b> , embalagem plástica contendo 400g, isento de mofo, odores estranhos e substância nocivas, embalagens plásticas prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. | Trigolino | 1.000/PCT | R\$ 3,60 | R\$ 3.600,00  |
| 18   | <b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHAQ DE LEITE400g</b> , isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.                                       | Trigolino | 1.000/PCT | R\$ 3,60 | R\$3.600,00   |
| 19   | <b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400g</b> ,  | Trigolino | 2.500/PCT | R\$ 3,00 | R\$ 7.500,00  |

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|    |   |           |           |           |               |
|----|---|-----------|-----------|-----------|---------------|
|    | embalagem primária plástica dupla com 2 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias  |           |           |           |               |
| 20 | <b>BOLACHA DE ÁGUA E SAL</b> , embalagem plástica de 400g, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg.  | Trigolino | 1.700/PCT | R\$ 3,00  | R\$ 5.100,00  |
| 27 | <b>CEREAIS EM FLOCOS</b> , (tipo <b>MUCILON</b> ) lata de 400g com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Mucilon   | 1.000/UND | R\$ 9,50  | R\$ 9.500,00  |
| 34 | <b>CREME DE LEITE</b> , embalagem de 200g com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Elege     | 1.500/UND | R\$ 2,00  | R\$ 3.000,00  |
| 35 | <b>ERVILHA</b> , embalagem de 200g com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Quero     | 700/UND   | R\$ 2,00  | R\$ 1.400,00  |
| 40 | <b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO</b> , embalagem plástica de 1 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Mirela    | 500/KG    | R\$ 2,80  | R\$ 1.400,00  |
| 43 | <b>FEIJÃO PRETO TIPO 1</b> , embalagem plástica de 1 kg.  | Tio Beto  | 1000/kg   | R\$ 4,90  | R\$ 4.900,00  |
| 44 | <b>FEIJÃO RAJADO TIPO 1</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Tio Beto  | 2.200/KG  | R\$ 6,00  | R\$ 13.200,00 |
| 46 | <b>FEIJÃO CARIOQUINHA</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Tio Beto  | 5.000/KG  | R\$ 6,00  | R\$ 30.000,00 |
| 50 | <b>GELATINA</b> , vários sabores, embalagem em caixa de 30g.  | Mariza    | 500/CXA   | R\$ 1,50  | R\$ 750,00    |
| 52 | <b>LEITE CONDESANDO</b> , embalagem de 395g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Tambau    | 1.500/UND | R\$ 4,00  | R\$ 6.000,00  |
| 54 | <b>LEITE EM PÓ COM VITAMINA (tipo NAN 1)</b> , embalagem em lata de 400g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Nam       | 130/UND   | R\$ 36,00 | R\$ 4.680,00  |
| 55 | <b>LEITE EM PÓ COM VITAMINA (tipo NAN 2)</b> , embalagem em lata de 400g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Nam       | 130/UND   | R\$ 30,00 | R\$ 3.900,00  |
| 57 | <b>LEITE EM PÓ INTEGRAL COM VITAMINA A E D3 - PCT 200g</b> , embalagem em pacote plástico e aluminizado, limpos, não violados, resistentes, contendo 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                                   | Elege     | 8.000/PCT | R\$ 3,80  | R\$ 30.400,00 |
| 62 | <b>MARGARINA COM SAL 500g</b> , embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Primor    | 2.300/KG  | R\$ 6,80  | R\$ 15.640,00 |
| 68 | <b>MOLHO DE TOMATE</b> , embalagem de 260g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Quero     | 700/UND   | R\$ 2,50  | R\$ 1.750,00  |
| 78 | <b>POLPA DE FRUTA-CUPUAÇU</b> : polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no Ministério da Agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1 kg.    | Regional  | 550/KG    | R\$ 15,00 | R\$ 8.250,00  |
| 80 | <b>POLPA DE FRUTA - GRAVIOLA</b> : polpa de frutas mantida sob congelamento, acondicionadas em embalagem plásticas. Devidamente registrado no ministério da agricultura. Livre de bolores ou leveduras. Embalagem de saco plástico de 1 kg. | Regional  | 550/KG    | R\$ 15,00 | R\$ 8.250,00  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|     |   |              |          |           |               |
|-----|---|--------------|----------|-----------|---------------|
| 83  | <b>SALSICHA EM CONSERVA</b> lata com 30g  | Anglo        | 200/KG   | R\$ 7,50  | R\$ 1.500,00  |
| 85  | <b>SOJA TEXTURIZADA 500g</b> , embalagem plástica de 500g, acondicionado em caixa ou fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Natura Qualy | 250/KG   | R\$ 10,00 | R\$ 2.500,00  |
| 86  | <b>SUCO DE SOJA</b> -embalagem caixa contendo 01 litro, com prazo de validade não inferior a 180 dias. Proteína de alta qualidade, cálcio, zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, D, E e Ácido Fólico.   |              | 300/KG   | R\$ 6,00  | R\$ 1.800,00  |
| 97  | <b>ABÒBORA</b> -de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos  |              | 1720/KG  | R\$ 2,25  | R\$ 3.870,00  |
| 99  | <b>ABACATE</b> -de boa qualidade. Embalagem de até 0,5 kg acondicionadas em caixa de papelão de até 10 kg   |              | 500/KG   | R\$ 7,73  | R\$ 3.865,00  |
| 102 | <b>BATATA DOCE</b> ,lavada de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser grauda  |              | 500/KG   | R\$ 3,75  | R\$ 1.875,00  |
| 106 | <b>CHUCHU</b> - fresca de primeira qualidade maço com 400g.   | Monier       | 800/KG   | R\$ 5,00  | R\$ 4.000,00  |
| 108 | <b>COUVE IN NATURA - MAÇO DE 400g</b> . Hortaliça, classificada como verdura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.  | Monier       | 1.156/KG | R\$ 10,00 | R\$11.560,00  |
| 109 | <b>LARANJA IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. acondicionadas em quantidade conforme a solicitação da embalagem de polietileno atóxico. | Monier       | 3.500/KG | R\$ 4,00  | R\$14.000,00  |
| 110 | <b>LIMÃO</b> - de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas  | Monier       | 300/KG   | R\$ 3,00  | R\$ 900,00    |
| 111 | <b>MAÇÃ VERMELHA - (tamanho médio)</b> de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis.  | CG           | 1.000/KG | R\$ 9,00  | R\$ 9.000,00  |
| 112 | <b>MÂMÃO PAPAYA IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos.   | Monier       | 2.600/kg | R\$ 4,00  | R\$ 10.400,00 |
| 113 | <b>MELÃO IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos.  |              | 1000/KG  | R\$ 5,00  | R\$ 5.000,00  |
| 114 | <b>MELANCIA IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de   | Monier       | 1.500/KG | R\$ 5,00  | R\$ 7.500,00  |

*Jimenes*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|  |  |        |        |           |              |
|--|--|--------|--------|-----------|--------------|
|  | pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme a solicitação. |        |        |           |              |
| 115  | <b>PEPINO</b> - fresco e de boa qualidade. Embalagem tipo rede de até 1 kg.  | Monier | 500/KG | R\$ 4,80  | R\$ 2.400,00 |
| 117  | <b>PIMENTÃO</b> - fresco e de boa qualidade. Embalado tipo rede de até 1 kg.   | Monier | 600/KG | R\$ 6,00  | R\$ 3.600,00 |
| 118  | <b>PIMENTINHA - (de cheiro)</b> fresca e de boa qualidade. Embalada tipo redede até 1 kg.                                      | Monier | 300/kg | R\$ 16,00 | R\$ 4.800,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 278.440,00</b> |  |        |        |           |              |

c) Fornecedor **JUCIMARA P. SOARES-ME**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 26.705.191/0001-80, com sede na Rod-Almeirim/Panaicá, 45, Bairro Centro, na cidade de Almeirim, estado do Pará, CEP: 68.230-000 telefone: (93) 981024979, representada por sua titular Sra. Jucimara Pires Soares, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua Capitão Pantoja/930, Bairro: Aeroporto, Almeirim/PA, RG n.º 419086, SSP/PA, CPF n.º 980.936.142-49.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | MARCA | QTD/UND  | V.UNIT.   | V.TOTAL      |
|------|--|-------|----------|-----------|--------------|
| 25   | <b>CARNE BOVINA IN NATURA DE SEGUNDA COM OSSO</b> , com até 5% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1 kg, acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.  |       | 4.000/KG | R\$ 10,00 | R\$40.000,00 |
| 26   | <b>CARNE BOVINA IN NATURA DE SEGUNDA SEM OSSO MOIDA</b> , com até 5% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1kg, acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.   |       | 4.000/KG | R\$ 16,00 | R\$64.000,00 |
| 47   | <b>FÍGADO BOVINO IN NATURA</b> , de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1 kg, acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.  |       | 200/KG   | R\$ 12,00 | R\$ 2.400,00 |
| 101  | <b>BATATA INGLESA</b> , lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.   |       | 1.700/KG | R\$ 3,30  | R\$ 5.610,00 |
| 103  | <b>BETERRABA</b> - Fresca e de boa qualidade. Embalagem tipo rede de até 5 kg  |       | 800/KG   | R\$3,90   | R\$ 3.120,00 |
| 104  | <b>CEBOLA IN NATURA</b> - De primeira.   |       | 1.800/KG | R\$ 3,80  | R\$ 6.840,00 |
| 105  | <b>CENOURA IN NATURA</b> - De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme a solicitação da embalagem de polietileno atóxico |       | 1.500/KG | R\$ 3,90  | R\$ 5.850,00 |
| 107  | <b>COENTRO IN NATURA - MAÇO DE 150g</b> . Hortalica, classificada como verdura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.   |       | 500/KG   | R\$ 15,00 | R\$ 7.500,00 |
| 119  | <b>REPOLHO</b> : liso, fresco, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, acondicionados em saco de   |       | 850/KG   | R\$ 3,50  | R\$ 2.975,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|  |  |  |          |          |              |
|--|--|--|----------|----------|--------------|
|  | polietileno.   |  |          |          |              |
| 120  | <b>TOMATE IN NATURA</b> - Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa de qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo. |  | 2.100/KG | R\$ 4,30 | R\$ 9.030,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R\$: 147.325,00</b> |  |  |          |          |              |

d) Fornecedor **J. V. DA S. LIMA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 05.669.458/0001-51, com sede na Rua Lameira Bitencourt, 1.600, Bairro Palhal, na cidade de Almeirim, estado do Pará, CEP: 68.230-000 telefone: (93)3737-1302, representada por seu titular Sr. João Valdenei da Silva Lima, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Lameira Bitencourt, 1.600, Bairro: Palhal, Almeirim/PA, RG n.º 3197457, SSP/PA, CPF n.º 579.656.682-20.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | MARCA     | QTD/UND   | V.UNIT.   | V.TOTAL      |
|------|--|-----------|-----------|-----------|--------------|
| 4    | <b>ALMODEGAS EM CONSERVAS TIPO BOVINA</b> , 830g, ao molho, acondicionadas em latas sem amassados ou ferrugem. <b>VALIDADE:</b> o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entregas. Embalagem primária: lata de 830 gramas. Embalagem secundária, caixa de papelão até 12 latas    | Bordon    | 600/KG    | R\$ 8,80  | R\$ 5.280,00 |
| 5    | <b>AMIDO DE MILHO</b> , caixa de 200g ou 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Maizena   | 500/KG    | R\$ 9,25  | R\$ 4.625,00 |
| 6    | <b>ARROZ LONGO FINO - TIPO 1 - MINGAU</b> , em embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias   | Tio Beto  | 6.400/KG  | R\$ 2,90  | R\$18.560,00 |
| 15   | <b>BISCOITO DE MAISENA</b> , embalagem plástica de 400g  | Trigolino | 500/PCT   | R\$ 3,40  | R\$ 1.700,00 |
| 22   | <b>CALDO DE CARNE</b> , embalagem em tabletes de até 19g, acondicionados em caixa de papelão com 24 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Soya      | 200/CXA   | R\$ 10,40 | R\$ 2.080,00 |
| 23   | <b>CALDO DE GALINHA</b> , embalagens em tabletes de até 19g, acondicionado em caixas de papelão com 24 unidades ou fardo plástico, com prazo de validade não inferior a 180 dias   | Soya      | 200/CXA   | R\$ 10,40 | R\$ 2.080,00 |
| 28   | <b>CEREAIS EM FLOCOS</b> , (tipo <b>NESTON</b> ) lata de 400g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Nestle    | 1.000/UND | R\$ 10,30 | R\$10.300,00 |
| 32   | <b>COLORAU EM PÓ 250g</b> , embalados individualmente em embalagem: primária de 250g e embalagem secundária em fardo plástico de até 30 kg. Prazo de validade de 12 meses, após data de fabricação. O produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Origem indústria brasileira | Maratá    | 500/KG    | R\$ 6,50  | R\$ 3.250,00 |
| 33   | <b>CONSERVA DE CARNE BOVINA DESFIADA</b> , embalado em latas de 320g acondicionado em caixas de papelão, com prazo não inferior a 180 dias   | Target    | 500/UND   | R\$ 5,00  | R\$ 2.500,00 |
| 36   | <b>EXTRATO DE TOMATE INDUSTRIALIZADO</b> , extrato de tomate, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem  | Ole       | 400/UND   | R\$ 2,90  | R\$ 1.160,00 |

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|   |   |          |           |           |               |
|---|---|----------|-----------|-----------|---------------|
|   | sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 370g.   |          |           |           |               |
| 39  | <b>FARINHA DE TAPIOCA</b> , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.                            | Regional | 500/KG    | R\$ 10,10 | R\$ 5.050,00  |
| 53  | <b>LEITE DE COCO</b> , embalagem lata de 200 ml.  | Menina   | 500/UND   | R\$ 2,40  | R\$ 1.200,00  |
| 63  | <b>MASSA PARA SOPA TIPO PARAFUSO (TAMANHO MÉDIO)</b> , embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias. | Ricosa   | 3000/UND  | R\$ 2,20  | R\$ 14.850,00 |
| 66  | <b>MILHO VERDE</b> , embalagem de 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias   | Quero    | 700/UND   | R\$ 2,20  | R\$ 1.540,00  |
| 92  | <b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA</b> , potes de plástico de 300g.  | Soya     | 300/UND   | R\$ 2,50  | R\$ 750,00    |
| 93  | <b>VINAGRE DE ALCOOL/ VINHO TINTO - 500ML</b> , embalagem em garrafas plásticas, validade não inferior a 180 dias   | Maratá   | 500/UND   | R\$ 1,49  | R\$ 745,00    |
| 94  | <b>VINAGRE DE ALCOOL/ VINHO TINTO - 750 ml</b> , embalagem em garrafas plásticas, validade não inferior a 180 dias.   | Maratá   | 500/UND   | R\$ 1,90  | R\$ 950,00    |
| 95  | <b>MISTURA PRA BOLO - 500g</b> embalagem plástica, com validade não inferior a 180 dias   | Maratá   | 200/UND   | R\$ 3,99  | R\$ 798,00    |
| 116   | <b>PIMENTA DO REINO + COMINHO - PCT 100g</b> com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias                                  | Maratá   | 1.000/PCT | R\$ 0,90  | R\$ 900,00    |
| <b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 78.318,00</b> |   |          |           |           |               |

e) Fornecedor **J. A. FELIPE DA CONCEIÇÃO - ME**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 63.814.438/0001-23, com sede na Rua 7 de setembro, 950, Bairro Centro, na cidade de Almeirim, estado do Pará, CEP: 68.230-000 telefone: (93) 3737-1558, representada por seu titular Sr. Anízio Felipe da Conceição, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua 7 de setembro, 950, Bairro: Centro, Almeirim/PA, RG n.º 315448, SSP/PA, CPF n.º 131.014.552-00.

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | MARCA     | QTD/UND   | V.UNIT.   | V.TOTAL      |
|------|--|-----------|-----------|-----------|--------------|
| 9    | <b>AZEITE DE DENDÊ</b> , vidro com 200 ml.   | Talento   | 300/UND   | R\$ 2,30  | R\$ 690,00   |
| 10   | <b>AZEITE DE OLIVA</b> , embalagem em lata 200 ml.   | Sinhá     | 300/UND   | R\$ 9,00  | R\$ 9,00     |
| 13   | <b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400g</b> , embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substância nocivas, embalagens plásticas prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.                    | Trigolino | 1.100/PCT | R\$ 3,35  | R\$3.685,00  |
| 14   | <b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE</b> , embalagem plástica de 400g, embalagem primária plástica dupla com 2 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias. | Nosso     | 1.100/PCT | R\$3,35   | R\$3.685,00  |
| 16   | <b>MAISENA</b> , embalagem plástica de 400g.   | Maratá    | 200/PCT   | R\$ 2,80  | R\$ 560,00   |
| 24   | <b>CANELA EM PÓ</b> , embalagem plástica de 100g.  |           | 200/UND   | R\$ 5,00  | R\$1.000,00  |
| 30   | <b>CHARQUE DE CARNE BOVINA SALGADA DESSECADA</b> , embalagem plástica em pvc, à vácuo de 1,0 kg, acondicionados em caixa de papelão de até 30 kg com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Favorito  | 1.600/KG  | R\$ 20,10 | R\$32.160,00 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



|  |  |            |           |           |              |
|--|--|------------|-----------|-----------|--------------|
| 42   | <b>FARINHA LACTEA 400g</b> , embalagem de 400g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Mariza     | 550/PCT   | R\$ 5,50  | R\$ 3.025,00 |
| 49   | <b>FRANGO CONGELADO</b> , frango inteiro com miúdos, com até 3 kg a unidade, acondicionadas em basquetas, transportando até 20 kg, em temperatura de refrigeração, com prazo de validade não inferior a 90 dias. | Aves Pará  | 5.000/KG  | R\$ 5,80  | R\$29.000,00 |
| 56   | <b>LEITE EM PÓ DESNATADO</b> , embalagem em LATA de 300g de 300g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Itambé     | 400/UND   | R\$ 11,50 | R\$ 4.600,00 |
| 61   | <b>MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE 500g</b> - embalagem plástica de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Gama Lopes | 3.000/KG  | R\$ 4,70  | R\$14.100,00 |
| 35   | <b>MILHO PARA PIPOCA</b> , embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.  | Sinhá      | 200/KG    | R\$ 5,50  | R\$ 1.100,00 |
| 69   | <b>MOLHO INGLÊS</b> , embalagem de 900 ml.   | Mariza     | 120/UND   | R\$ 6,50  | R\$ 780,00   |
| 70   | <b>MOLHO SHOYU</b> , embalagem de 900 ml.  | Mariza     | 120/UND   | R\$ 6,50  | R\$ 780,00   |
| 71   | <b>ÓLEO DE SOJA REFINADO 500 ml</b> , garrafas pet de 500 ml, com prazo de validade não inferior a 180 dias.   | Sinhá      | 500/UND   | R\$ 2,90  | R\$ 1.450,00 |
| 72   | <b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> , garrafas pet de 900 ml.   | Sinhá      | 1.040/UND | R\$ 4,20  | R\$ 4.368,00 |
| 75   | <b>PEITO DE FRANGO CONGELADO</b> , industrialmente embalado, embalagem com 1,0 kg, acondicionado em bandeja, transportado em temperatura de refrigeração, com prazo de validade não inferior a 90 dias.          | Alves Pará | 1.300/KG  | R\$ 9,95  | R\$12.935,00 |
| 87   | <b>SUCO INDUSTRIALIZADO DE ABACAXI</b> , embalagem em garrafas de 500 ml.  | Palmeiron  | 3.000/UND | R\$ 5,20  | R\$15.600,00 |
| 88   | <b>SUCO INDUSTRIALIZADO DE ACEROLA</b> , embalagem em garrafas de 500 ml.  | Palmeiron  | 3.000/UND | R\$ 4,95  | R\$14.850,00 |
| 89   | <b>SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJÚ</b> , embalagem em garrafas de 500 ml.   | Palmeiron  | 3.000/UND | R\$ 3,20  | R\$ 9.600,00 |
| 90   | <b>SUCO INDUSTRIALIZADO DE GOIABA</b> , embalagem em garrafas de 500 ml.   | Palmeiron  | 3.000/UND | R\$ 5,30  | R\$15.900,00 |
| 91   | <b>SUCO INDUSTRIALIZADO DE UVA</b> , embalagem em garrafas de 500 ml.  | Palmeiron  | 3.000/UND | R\$ 5,70  | R\$17.100,00 |
| <b>TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 189.668,00</b> |  |            |           |           |              |

## 2. DA EXPECTATIVA DOS FORNECIMENTOS

**2.1** - O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 010/2017.

**2.2** - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 010/2017.

**2.3** - Os fornecedores registrados ficam obrigados a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado nesta Ata de Registro de Preços.

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



### 3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1-** PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata de Registro de Preços.

**3.2 -** As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados neste Ata de Registro de Preços.

**3.3 -** Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

### 4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**4.1-** As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas, conforme dotação orçamentária a seguir:

#### **GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

#### **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA**

04 122 0004 2.003 | Manut. do Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito  
04 122 0004 2.004 | Manutenção da Secretaria Especial de Governo  
04 121 0005 2.007 | Manut. da Secret. Exec. de Adm. e Planejamento  
04 122 0005 2.010 | Manut. do Departamento de Recursos Humanos  
04 121 0004 2.013 | Manutenção da Secretaria Executiva de Fazenda  
04 122 0004 2.019 | Manutenção do Setor de Contabilidade  
04 125 0004 2.018 | Manutenção do Setor de Tributos  
04 124 0005 2.021 | Manut. da Secret. Especial de Controle Interno  
13 122 0013 2.022 | Manutenção do Departamento de Cultura  
27 812 0027 2.188 | Manut. do Departamento de Desporto  
15 122 0015 2.027 | Manut. da Secret. Exec. de Infraestrutura  
18 122 0018 2.166 | Manut da Sec Exec de Meio Ambiente  
20 122 0020 2.173 | Manut da Sec Exec de Desenv Economico  
08 122 0008 2.034 | Manut da Secret Exec de Trab e Promoção Social  
10 122 0010 2.035 | Manut da Secret Exec de Saúde  
04 121 0004 2.182 | Manut da Agência Distrital de Monte Dourado  
10 122 0010 2.071 | Manut Fundo Municip de Saúde-FMS  
10 301 0010 2.073 | Manut do Progr de Atenção Básica-PAB  
10 301 0010 2.074 | Manut do Progr de Atenção Básica Estadual-FAP  
10 301 0010 2.076 | Manut do Prog de Agentes Comunit-PACs  
10 301 0010 2.077 | Manut do Prog Saúde da Família-PSF  
10 301 0010 2.089 | Manut de Outros Programas de Saúde  
10 301 0010 2.091 | Outras Ações em Saúde via Conv Estado  
10 302 0010 2.088 | Manut das Ações Estratégicas-Ac. Estrat  
10 302 0010 2.097 | Manut das Ativ do Hospital Municipal  
10 304 0010 2.095 | Programa de Vigilância Sanitária-Vig em Saúde-VISA  
12 122 0012 2.100 | Manut da Secret Exec de Educação  
12 122 0012 2.101 | Manut do Fundo Municipal de Educação-FME  
12 361 0012 2.108 | Manut Ativ Ens Fundam Finan com Salário Educação  
12 361 0012 2.112 | PDDE-Prog Dinheiro Direto na Escola Fundamental  
12 361 0012 2.118 | Manut do Programa Projovem Urbano



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



**ELEMENTO DA DESPESA**

3.3.90.30.00 | Material de Consumo

**5. DA VIGÊNCIA**

**5.1** - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses.

**6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

**6.1** - A CONTRATADA obriga-se a:

- 6.1.1 - Executar fielmente a ata de registro de preços, de acordo com as Cláusulas avençadas;
- 6.1.2 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial SRP nº 010/2017 e em consonância com a proposta apresentada no Setor de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da autorização de retirada;
- 6.1.3 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;
- 6.1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações são atender prontamente;
- 6.1.5 - A Contratada obriga-se a disponibilizar todo o corpo Técnico especializado, Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para o fornecimento do objeto, sem qualquer ônus adicional à Contratante.
- 6.1.6 - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.
- 6.1.7 - A Contratada obriga-se a manter durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação apresentada por ocasião homologação do resultado final da licitação, comprovando tal situação sempre que for solicitado pela Contratante.
- 6.1.8 - A Contratada obriga-se a indicar e manter, durante o cumprimento do contrato, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato.
- 6.1.9 - A Contratada obriga-se a manter em dia todas as suas obrigações com terceiros, em especial as sociais, trabalhistas, previdenciárias, tributárias e comerciais, bem como assumir inteira responsabilidade pelo cumprimento destas obrigações.
- 6.1.10 - Contratada obriga-se cumprir com os dispostos no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos).
- 6.1.11 - A Contratada obriga-se a sanar imediatamente quaisquer irregularidades ou defeitos verificados pela Contratante durante a vigência da ata de registro de preços.

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



6.1.12 - Comunicar à fiscalização da Contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições inadequadas de fornecimentos de Gênero Alimentícios, ou a iminência de fatos que possam prejudicar o fornecimento;

6.1.13 - A Contratada deverá encaminhar a Nota Fiscal juntamente com as autorizações de retiradas e os cupons para fins de recebimento dos respectivos valores.

6.1.14 - A Contratada obriga-se a aceitar o acréscimo ou supressões no objeto contratual de até 25% (vinte e cinco por cento) do total contratado conforme preceitos legais.

6.1.15 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

6.1.15.1 - Especificação correta do objeto

6.1.15.2 - Número da licitação, ata de registro e contrato (se houver);

6.1.15.3 - Marca e o nome comercial;

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALMEIRIM/FME.**

7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo FORNECEDOR.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o FORNECEDOR.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo FORNECEDOR.

7.4 - Remeter o FORNECEDOR a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o FORNECEDOR quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a FORNECEDOR de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

## **8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

8.1 - O FORNECEDOR poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 010/2017 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



8.1.2 - Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal de Almeirim.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o FORNECEDOR sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no item 26 (DAS SANÇÕES) do Edital de Pregão Presencial SRP nº 010/2017.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas e subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

## 10. DO FORO

10.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Almeirim/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado tem, a qualquer outro por mais privilegiado que seja até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 010/2017 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e pelos **FORNECEDORES**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Almeirim/PA, 21 de Agosto de 2017.

  
\_\_\_\_\_  
**ADRIANE TAVARES BENTES**  
Prefeita Municipal de Almeirim-PA  
Contratante

  
\_\_\_\_\_  
**NÍVEA ARAÚJO MASUYAMA**  
Secretária Executiva de Saúde

  
  




**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.139.464/0001-05



Contratante

*Renato Neto J. de Castro*

**RENATO NETO JARDIM DE CASTRO**

Secretário Executivo de Educação  
Contratante

*PIP Geiziane dos Santos Lima*

**P.H. DE ABREU LIMA-ME**

CNPJ/MF n.º 23.582.379/0001-05,  
Fornecedor

*[Signature]*  
**DILCENIRA CAMELO VILELA COMÉRCIO-ME**

CNPJ/MF n.º 15.360.588/0001-61  
Fornecedor

*[Signature]*  
**JUCIMARA P. SOARES-ME**

CNPJ/MF n.º 26.705191/0001-80  
Fornecedor

*[Signature]*  
**J. V. DA S LIMA-EPP**

CNPJ/MF n.º 05.669.458/0001-51  
Fornecedor

**J. A. FELIPE DA CONCEIÇÃO-ME**

CNPJ/MF n.º 63.814.438/0001-23  
Fornecedor